
Satzung derOrtsgemeinde Katzwinkel (Sieg) 
 

Entwicklungssatzung gemäß § 34 Abs. 4  Satz 1 Nr. 2 Baugesetzbuch 
 

für den Ortsteil Hönningen 
 

§ 1  
Rechtsgrundlagen 

 
Aufgrund des § 24 der Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz (GemO) in der 
Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 22.12.2003  (GVBl. S. 390) in Verbindung mit § 34 Abs. 4 Satz 1 
Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
27.08.1997 (BGBl. I S. 2141) berichtigt am 16.01.1998 (BGBl I S. 137) 
geändert durch Artikel 4 Abs. 10 des Gesetzes vom 05.05.2004 (BGBl. I S. 718) 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.06.2004 (BGBl. S. 1359) 
hat der Ortsgemeinderat Katzwinkel (Sieg) in seiner Sitzung am 27.04.2006 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich 

 
Der Geltungsbereich dieser Satzung ist in dem als Anlage beigefügten 
Übersichtsplan umrandet dargestellt. Der Übersichtsplan ist Bestandteil dieser 
Satzung. 
  

§ 3  
Sachlicher Geltungsbereich 

 
Bauvorhaben in dem durch Umrandung abgegrenzten Geltungsbereich dieser 
Satzung sind nach § 34 BauGB zu beurteilen. 
. 
 

§ 4 
Erschließung 

 
Die Errichtung, Erweiterung und Nutzungsänderung von Vorhaben ist nur 
zulässig, wenn die Erschließung gesichert ist. 
 
 
 
 



 
 

§ 5 
Bauliche Nutzung 

 
Für die bauliche Nutzung der im räumlichen Geltungsbereich dieser Satzung 
liegenden Grundstücke werden auf Grund von § 34 Abs. 4 BauGB i.V.m. § 9 
Abs. 1 BauGB folgende planungsrechtliche Festsetzungen getroffen: 
 
Flächen für Ablagerungen: 
 
Der räumliche Geltungsbereich der Entwicklungssatzung ‚Hönningen’ liegt im 
Bereich der unter der 
        
       Schlüssel-Nr. 13208080-210 (Ablagerungsstelle Katzwinkel, Hönningen, 
                                                             Gewässer)      
im Abfalldeponiekataster des Landesamtes für Umweltschutz und 
Gewerbeaufsicht Rheinland-Pfalz erfassten Altlast. 
 
Diese Fläche wurde im beiliegenden Plan gekennzeichnet. Bei baulichen 
Maßnahmen in diesem Bereich muss die SGD Nord – Regionalstelle 
Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz in Montabaur beteiligt werden. 
 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt mit der ortsüblichen Bekanntmachung nach § 10 Abs. 3 
BauGB in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hinweise: 
1. Verletzungen der in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 des BauGB 

bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften und nach § 214 Abs. 3 
Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs werden gemäß § 215 
Abs. 1 BauGB unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb von zwei Jahren 
seit Bekanntmachung der Satzung schriftlich gegenüber der Ortsgemeinde 
Katzwinkel (Sieg) unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden sind.  

 
2. Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 

der Gemeindeordnung oder auf Grund der Gemeindeordnung zustande 
gekommen sind, gelten ein Jahr nach der Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn 

1. die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 
Genehmigung, die Ausfertigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind, oder 

2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Aufsichtsbehörde den 
Beschluss beanstandet oder jemand die Verletzung der Verfahrens- 
oder Formvorschriften gegenüber der Ortsgemeinde Katzwinkel 
(Sieg) unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich geltend gemacht hat. 

 
Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so 
kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist jedermann diese 
Verletzung geltend machen ( § 24 Absatz 6 GemO). 
 

3. Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 BauGB über die 
Fälligkeit etwaiger Entschädigungsansprüche, deren Leistung schriftlich 
beim Entschädigungspflichtigen zu beantragen ist, und des § 44 Abs. 4 
BauGB über das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen wird 
hingewiesen. 

 
Katzwinkel, 22.05.06 
Ortsgemeinde Katzwinkel (Sieg) 
 
 
 
   (Ernst Dornhoff) 
  Ortsbürgermeister 



Verfahrensvermerke 
 

 

Ausfertigung 
 
Es wird bestätigt, dass der Inhalt dieser Satzung mit seinen Festsetzungen mit 
dem hierzu ergangenen Beschluss des Ortsgemeinderates Katzwinkel (Sieg) 
vom 27.04.2006 übereinstimmt und dass die für die Rechtswirksamkeit 
maßgeblichen Verfahrensvorschriften, insbesondere die des Baugesetzbuches 
(BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 27.08.1997 (BGBl. I. S. 
2141, berichtigt 1998 I Seite 137), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes 
vom 24.06.2004 (BGBl. I Seite 1359), beachtet wurden. 
 

Hiermit wird die öffentliche Bekanntmachung angeordnet. 
 

Katzwinkel, 22.05.2006 
 
 
(Ernst Dornhoff) 

       Ortsbürgermeister 
    

 
 
Bekanntmachung / In-Kraft-Treten 
 
Der Satzungsbeschluss des Ortsgemeinderates Katzwinkel (Sieg) über die 
Satzung „Hönningen“ der Ortsgemeinde Katzwinkel (Sieg) wurde gemäß § 10 
BauGB am 01.06.2006 in der Rhein-Zeitung, in der wöchentlichen Heimat- und 
Bürger-Zeitung der Verbandsgemeinde Wissen sowie im Internet mit dem 
Hinweis darauf öffentlich bekannt gemacht, wo die Satzung für jedermann 
eingesehen werden kann. Mit dieser Bekanntmachung ist die Satzung in Kraft 
getreten und rechtsverbindlich. 
 
 
Katzwinkel, 02.06.2006 
 
 

(Ernst Dornhoff) 
          Ortsbürgermeister 


